Magdalena-CORMAGDALENA suscribieron el contrato No. 0-0055-2012 del 19 de 

noviembre de 2012, cuyo objeto era “[…] EJECUTAR LA INTERVENTORÍA A LA 

CONSTRUCCIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DEL CASCO 

URBANO DEL MUNICIPIO DE TESALIA DEPARTAMENTO DEL HUILA…”, por la suma de 

CIENTO TREINTA Y CUATRO MILLONES CIENTO CINCO MIL DOSCIENTOS OCHENTA PESOS 

M/CTE ($ 134.105.280), incluido IVA. 

Que, el día 15 de abril de 2012 las partes suscriben el acta de inicio del contrato 0-0055- 

2012, fijándose como plazo de ejecución seis meses. 

Que, el 25 de noviembre del año 2016 la Sociedad SINCO LTDA impetró demanda en contra

[...]

permanencia. 

SEGUNDO: DECLARAR el incumplimiento del contrato de interventoría No. 0-0055- 
2012 por parte de Cormagdalena en relación al saldo adeudado a SINCO LTDA. 

TERCERO: CONDENAR a CORMAGDALENA a pagar a favor de SINCO LTDA, la suma 
de TREINTA Y TRES MILLONES DOSCIENTOS VEINTICINCO MIL CIENTO OCHENTA Y 
OCHO PESOS MONEDA CORRIENTE ($ 33.225.188) por concepto de la liquidación del 
contrato de interventoría No. 0-0055-2012, y la suma de TRES MILLONES 
NOVECIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL VEINTITRES PESOS MONEDA CORRIENTE 
($3.987.023), por concepto de intereses oratorios…” 

Que en la oportunidad correspondiente el apoderado designado por la Corporación impetró 

el recurso de apelación contra la sentencia de primera instancia, el cual correspondió a la 

Sala Sexta de Decisión del Tribunal Administrativo del Huila, quien, mediante sentencia del